

**Obiect** Reconstrucția și reamenajarea  
stadionului gimnaziului „Mihai Viteazul” din  
satul Chircaiesti, raionul Causeni”.

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Euro gard</b>				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			263,41 ----- 263,41
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	84,97	263,41
2	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal 80mm*80mm*3mm L-2m. Plasa de eurogard d-3,3mm cu inaltimea de 1,2m inclusiv lacat cu 5 chei.	m2			1 040,47 ----- 145,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	84,97	81,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	862,07	862,07
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,72	6,88
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,86	3,44
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,86	3,44
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	25,86	2,59
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	43,10	4,96
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	2,59	0,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,60	3,25
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	258,62	1,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	17,24	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	344,83	6,90
3	RCsP04D	Montarea portilor metalice din panouri de tabla si din schelet de fier ornamentale. Doua porti in doua canate compuse din ornamente uzinate inclusiv stilpii	kg			54,58 ----- 12,24
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0840	84,97	7,14
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2030112930100	Porti metalice gata confectionate	kg	1,0000	42,00	42,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,0660	2,60	0,17
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	8,62	0,17
4	RpCB02B	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-10/8 Bc10 (B150) Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,015	m3			1 708,39 ----- 505,57
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1400	84,97	351,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	84,97	153,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	286,0000	2,60	754,75
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7610	258,62	199,76

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2940	17,24	5,14
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6990	258,62	183,47
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	8,62	2,80
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	8,62	5,17
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	344,83	51,72
5	CO06A4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,2 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stlpilor metalici Gard Euro 3,8mm vopsit cu toat accsoriil incluse. pe stilpi 40mm*40mm*2mm l-1,5m Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,027	m			400,89 77,32
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	84,97	52,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	0,9500	136,00	132,69
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm/ Elemente de prindere	kg	0,2400	17,24	4,25
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	4,0000	12,93	53,12
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	2 000,00	133,51
6	pret	Capace 40*40mm	buc			4,44 0,00
	1	Capace 40*40mm	buc	1,0300	4,31	4,44
		<b>1.2. Lucrari de terasamente</b>				
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 867,24 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	517,24	1 867,24
8	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II K-5. Lungime medie 50m Коэффициент к машинам=5,000	100 m3			4 137,92 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	517,24	4 137,92
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			97,76 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	517,24	97,76
10	TsD7F1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96%	100 m3			1 827,44 422,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	84,97	422,30
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	4,8900	287,35	1 405,14
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			477,83 409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	17,24	68,27
		<b>1.3. Marcari invelise</b>				
12	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la	m3			65,43 65,43

1	2	3	4	5	6	7
		H< 0,60 m teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	84,97	65,43
13	TsD18A	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren usor	m3			66,30 ----- 64,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	17,24	1,72
14	25	Var pentru marcare	m3			1 810,35 ----- 0,00
	25	Var pentru marcare	m3	1,0500	1 724,14	1 810,35
15	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal 2*3m inclusiv plasa pentru porti cu elemente de prindere	buc			5 269,63 ----- 2 482,82
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,7400	84,97	232,82
	7123010010200	Betonist	h-om	2,5100	84,97	213,27
	71240100107001	Dulgher	h-om	13,4300	84,97	1 141,15
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,2000	84,97	781,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3400	84,97	113,86
	2722103111446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	2,3270	86,21	200,61
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,16	335,73
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	258,62	93,88
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	258,62	74,22
	2010102914164	Grinzi stejtar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	0,5940	3 448,28	2 048,28
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,3810	25,86	9,85
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,8910	25,86	23,04
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0690	17,24	1,19
16	TsH38F	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal, la teren de baschet + inel cu plasa	buc			7 029,39 ----- 4 175,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,8100	84,97	153,80
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0700	84,97	345,83
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	35,7700	84,97	3 039,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1200	84,97	180,14
	71240100107001	Dulgher	h-om	5,3700	84,97	456,29
	2722103303063	Teava sudata constr cmh 51 x 2,6 /OL 32 I S 7657	m	40,5900	25,86	1 049,66
	2722103209774	Teava const f. s. A /25 x 2,5/ OLT 35 S 503/1	m	9,7420	43,10	419,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	311,8500	2,16	673,60
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7250	258,62	187,50
	2010102900931	Lemn rot. pt. piloti de ste.nec. A d=14-21 l=6-8m S 3416	m3	0,0850	3 448,99	293,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,5690	258,62	147,15
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	3,1240	25,86	80,79
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1290	17,24	2,22
17	TsH38B	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din otel, dintre care unul cu scaun - altul fara scaun, la teren volei inclusiv elementele de prindere reglabile cu dispozitive de intindere si plasa pentru joaca	buc			2 669,29 ----- 944,02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7123010010200	Betonist	h-om	1,7500	84,97	148,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,0100	84,97	255,76
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	5,0700	84,97	430,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0800	84,97	91,77
	45	Stilpi din otel, dintre care unul cu scaun - altul fara scaun, la teren volei inclusiv elementele de prindere reglabile cu dispozitive de intindere si plasa pentru joaca	buc	1,0000	431,03	431,03
	2010102900931	Lemn rot. pt. piloti de ste.nec. A d=14-21 l=6-8m S 3416	m3	0,1630	3 448,99	562,19
	2710602000092	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 8 mm	kg	2,5340	12,93	32,76
	2722103111446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	1,9400	86,21	167,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,16	335,73
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	258,62	93,88
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	258,62	74,22
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,1140	25,86	2,95
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,9310	25,86	24,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0690	17,24	1,19

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.